
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL GHERLA 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 123/17.12.2021 

privind acordarea de pachete cadou pentru copiii din grădinițe și elevilor 

din învățământul primar până la clasa a IV cu ocazia sărbătorilor de iarnă 

  
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind acordarea de pachete cadou pentru 

copiii din grădinițe și elevilor din învățământul primar până la clasa a IV cu ocazia sărbătorilor 

de iarnă – proiect din inițiativa primarului; 

Reținând referatul de aprobare nr. 18074/09.12.2021, al Primarului Municipiului 

Gherla, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 18075/09.12.2021, al Direcției 

Economice. 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în 

administrația publică; 

Văzând avizul favorabil al Comisiei Economice și avizul favorabil al Comisiei de 

Învățământ din cadrul Consiliului Local Gherla; 

Reținând prevederile art. 5 alin. (3) art. 20 alin. (1) lit. h), i)  ale art. 22 alin. (1) și art. 

23 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

Potrivit dispozițiunilor art. 129 alin. (2) lit. b), d) alin. 4 lit. a) alin. 7 lit. a), b), e), art. 

139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Municipiului Gherla întrunit în ședință extraordinară convocată “de 

îndată”, adoptă prezenta : 

 

HOTĂRÂRE : 

 

Art.1. Se aprobă acordarea de pachete cadou, cu ocazia sărbătorilor de iarnă, pentru 

toți copiii înscriși la grădinițe și elevilor din clasele 0-IV înscriși în unitățile de învățământ din 

Municipiul Gherla.  

Art.2. Se aprobă alocarea din buget a sumei de 47000 lei pentru acoperirea cheltuielilor 

cu aceste pachete cadou. 

Art.3. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția Economică și 

instituțiile subordonate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     B. A. – E. 

 

 

 

Nr. consilieri                  19                                       CONTRASEMNEAZĂ 

Nr. consilieri Prezenți   16                                    SECRETAR GENERAL UAT 

Nr. voturi Pentru          16                                                        R. M.   


